
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江西鑫钛科技有限公司金属部件机加工及表面处理建设项目

项目代码 2312-360703-04-01-140684

建设单位联系人 黄福祥 联系方式 15970007596

建设地点 江西省赣州市南康区龙回半岭工业区 8号地块

地理坐标 （东经 114°48′13.180″，北纬 25°31′40.178″）

国民经济

行业类别

C3351建筑、家具

用金属配件制造；

C3360金属表面处

理及热处理加工

建设项目

行业类别

十八、家具制造 36金属

家具制造 213*；二十八、

金属制品业 33 81.金属

表面处理及热处理加工
[...]
TVOC 0.12 1.2 0.100 是 93.92%＞

10
否

颗粒物 1.480 0.9 1.644 是 是

（2）卫生防护距离计算

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499-2020）推导本项目所需卫生防护距离，具体计算公式见下式：

Qc

Cm
=
1
A
BLC+0.25r2 0.50LD

式中：

Qc —— 大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm —— 大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米

（mg/m3）；

L—— 大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r—— 大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m）；

收集企业生产单元占地面积 S（m2）数据，根据下式计算：

r = S/ π

A、B、C、D—— 卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在

地区近 5年平均风速及大气污染源构成类别从下表查取。

表 4-10 卫生防护距离初值计算系数



— 35 —

卫生防

护距离

初值计

算系数

工业企业所

在地区近 5
年平均风速

/（m/s）

卫生防护距离 L/m

L ≤ 1000 1000 < L ≤ 2000 L > 2000

工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

< 2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

> 4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
< 2 0.01 0.015 0.015

> 2 0.021 0.036 0.036

C
< 2 1.85 1.79 1.79

> 2 1.85 0.77 1.77

D
< 2 0.78 0.78 0.57

> 2 0.84 0.84 0.76
注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准规定

的允许排放量的 1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许

排放量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓

度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质的

容许浓度是按慢性反应指标确定者。

南康区近五年平均风速为 2.32m/s，L≤1000m，则计算系数取值分别为：A=350；

B=0.021；C=1.85；D=0.84。卫生防护距离终值级差见下表。

表 4-11 卫生防护距离终值级差范围表

卫生防护距离计算初值 L / m 极差/ m

0 ≤ L < 50 50

50 ≤ L < 100 50

100 ≤ L <1 00 100

L ≥ 1000 200

多种特征大气有害物质终值的确定：当企业某生产单元的无组织排放存在多

种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则

该企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以

卫生防护距离终值较大者为准。经计算，本项目卫生防护距离计算结果见表 4-12。

表 4-12 卫生防护距离计算结果表

无组织面源 计算因子 卫生防护距离初值（m） 卫生防护距离终值（m）

厂房 颗粒物 93.505 100

根据上表计算结果，本项目应设置以生产车间边界向外扩散 10m的大气卫生



— 36 —

防护距离。根据项目周围环境，生产车间边界外 10m范围内无村庄、居民区等敏

感点及医药、食品、电子等对环境要求较高的企业，符合卫生防护距离要求。

1.9环境影响分析

根据江西省生态环境厅发布的《2022年江西省各县（市、区）六项污染物浓

度年均值》显示，南康区大气六项基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、

O3）均达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单中二级标

准，项目所在区域的环境空气质量现状良好。本项目厂界最近的环境保护目标为

项目东北方向的居民区 1#，最近距离为 197米。

根据废气预测本项目产生的颗粒物排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中有组织及无组织排放限值标准、TVOC满足《挥发性有机物

排放标准 第 6部分：家具制造业》（DB36/ 1101.6-2019）有组织挥发性有机物排

放限值及无组织排放监控点挥发性有机物浓度限值要求，本项目废气的排放不会

对周围大气环境及环境保护目标造成明显影响，对周围环境空气质量影响较小。

2.废水

2.1污染物产生情况

（1）生活污水

项目定员 50人，其中住宿为 25人，年工作日 300天。根据《江西省生活用

水定额》（DB36/T 419-2017）住宿生活用水量以 137L/人·d计，非住宿生活用水

量以 50L/人·d计。由此可算项目生活用水量为 1402.5m3/a（4.675m3/d）。产污系

数按 80%计算，则生活污水年产生量为 1122m3/a（3.74m3/d）。生活污水污染物浓

度为 CODcr250mg/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、NH3 -N25mg/L、动植物油

60mg/L。生活污水经化粪池处理后由建设单位安排抽粪车定期清掏用于农田灌溉，

不外排。

（3）水帘柜用水

本项目共设置 1套水帘柜，水帘用水循环使用，每 15天更换一次，每年更换

20次。水帘柜循环水循环过程中水会产生损耗，本项目按 10%计。水帘柜用水情

况详见表 4.2-15.

表 4.2-15项目水帘柜用水情况表



— 37 —

位置 水帘柜尺寸
单设备

用水量
个数

用水量 更换次数 补充蒸发

损耗量

（m3/a）（m3/d） （次/a）

厂房隔层

喷漆房

6m×1.5m×2m
1.8 1 1.8 20 54

（水深 0.2m）

水帘柜定期补充循环蒸发损耗，更换废水经“调节池+隔油池+气浮+絮凝沉淀”

循环使用，不外排。

3）废水排放方式

项目生产废水经“调节池+隔油池+气浮+絮凝沉淀”处理后，循环使用不外排；

生活污水经化粪池处理后由建设单位安排抽粪车定期清掏用于农田灌溉，不外排。

项目总废水产排情况如下表所示：

表 4-14 项目废水产生和排放情况一览表

废水类别
废水量
m³/a 污染物名称

污染物产生情况

预处理设施 排放方式浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

生活污水 1122

COD 250 0.281

化粪池
定期清掏用于农田

灌溉，不外排

BOD5 120 0.135

SS 200 0.224

NH3-N 25 0.028

动植物油 60 0.067

生产废水 36

COD 1500 0.054

调节池+隔油池+
气浮+絮凝沉淀

循环使用，不外排
SS 800 0.029

NH3-N 50 0.0018

石油类 100 0.0036

2.5技术可行及处理达标分析

（1）生活污水

化粪池采用三格式化粪池，工作过程大致是四个环节：过滤沉淀-厌氧发酵-

固体物分解-粪液排放。污水先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体

物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分

为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流

入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在

第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一



— 38 —

步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格的粪液一般已

经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存已基本无

害的粪液作用。本项目生活污水用于农田灌溉，不外排。

（2）生产废水

本项目生产废水主要为水帘柜更换的废水，建设单位拟建“调节池+隔油池+

气浮+絮凝沉淀”废水处理系统处理达标排放。

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

（1）调节池

废水进入调节池，进行水量水质均化。

（2）隔油池

隔油利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油设施的构造

多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢

流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中

流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通



— 39 —

过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后

续处理。

（3）气浮池

是指利用压力溶气产生的微小气泡，使废水中的油、微小悬浮颗粒等污染物

质粘附在气泡上，随气泡一起上浮到水面，形成泡沫气、水、颗粒（油）三相混

合体，通过收集浮渣达到分离杂质、净化废水的目的。

（4）混凝反应

混凝原理主要取决于三种作用：

①压缩双电层作用：

水中粘土胶团含有吸附层和扩散层，合称双电层。双电层中正离子浓度由内

向外逐渐降低，最后与水中的正离子浓度大致相等。因此双电层有一定的厚度。

如向水中加入大量电解质，则其正离子就会挤入扩散层而使之变薄；进而挤入吸

附层，使胶核表面的负电性降低。这种作用称压缩双电层。当双电层被压缩，颗

粒间的静电斥能就会降低。当降至小于颗粒布朗运动的动能时，颗粒就能相互吸

附凝聚。凝聚颗粒在水的紊流中彼此易碰撞吸附，形成絮凝体（亦称绒体或矾花）。

絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。

絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

②电中和作用：

以上是同种胶粒间的凝聚。而电中和作用，是指混凝剂在水中形成带正电的

胶粒，它能和水中带负电的胶粒相互吸引从而使彼此的电性中和而凝聚。为此，

要求两者的电荷量要大致相等。

③吸附架桥作用：

一些呈线型结构的高分子混凝剂，以及金属盐类混凝剂在水中形成线型高聚

物后，均能强烈吸附胶体微粒。当吸附的微粒增多时，上述线型分子会弯曲变形

和成网。从而起到桥梁的作用，使微粒间的距离缩短而相互粘结，逐渐形成粗大

的絮凝体。这种作用称吸附架桥作用。

（5）斜管沉淀池



— 40 —

斜管沉淀池是指在沉淀区内设有斜管的沉淀池。利用倾斜用平行管分割成一

系列浅层沉淀层，被处理的和沉降的沉泥在各沉淀浅层中相互运动并分离。每两

块平行管内相当于一个很浅的沉淀池。斜管沉淀池不仅可以提高处理效果，而且

可以减少占地面积，减少成本。在混凝反应池投加药剂后，废水进入沉淀池进行

泥水分离，把清水和污泥相分离，上清液流入清水池达标排放，沉淀污泥排到污

泥池。

（6）污泥脱水

污泥经压滤机脱水后外运，委托有资质单位处置。

（7）处理效率分析

表 8.2-1 生产废水预计处理效果一览表（单位：mg/L）
处理单元 COD SS 石油类 NH3-N

气浮

进水浓度 1500 800 100 50

去除率 0% 50% 50% 0%

出水浓度 1500 400 50 50

絮凝沉淀

进水浓度 1500 400 50 50

去除率 70% 80% 80% 70%

出水浓度 450 80 10 15

由上表可知，本项目更换废水经“调节池+隔油池+气浮+絮凝沉淀”处理后循

环使用不外排。

2.7水环境影响评价结论

项目生产废水经“调节池+隔油池+气浮+絮凝沉淀”处理后，循环使用不外排；

生活污水经化粪池处理后由建设单位安排抽粪车定期清掏用于农田灌溉，不外排。

故本项目产生的污水不会对周围水环境造成明显影响。

3.噪声

3.1噪声源强分析

本项目噪声主要来源于各生产车间设备设施运转时产生的噪声，设备噪声源

强在 70~90（dB）之间。降噪措施：

为了确保本项目厂界环境噪声排放可达标排放，本次评价建议建设单位采取

以下噪声防治措施：



— 41 —

①对于某些高噪声设备，可考虑对其基础进行隔振、减振，以此减少噪声的

产生。

②合理布局，尽量将设备布置在远离厂区边界的位置，尽量将高噪声设备布

置在厂房中间位置，同时考虑利用构筑物、建筑物等来阻隔车间噪声的传播，减

小对声环境的影响。

③加强设备管理，生产设备定期维护、保养，防止设备出现故障，产生的非

生产噪声。

④合理安排生产时间，高噪声设备尽量错峰运行，尽量避免高噪声设备同时

运行，同时严禁在中午休息时间（12:00～14:00）运行高噪声设备，以此降低对声

环境影响。

参考《环境噪声与振动控制工程技术导则》、《环境噪声控制》（刘惠玲主

编，2002年 10月第一版）、《噪声与振动控制工程手册》等资料，本项目通过采

取以上噪声防治措施后，降噪效果可达到 15-20dB。

本项目主要噪声源源强分析如下表：

表 4-18 噪声源强情况一览表

噪声源
产生强度
dB(A)

数量 降噪措施
降噪效果
dB(A)

排放强度
dB(A)

位置

下料机 85 2台

设备设置独

立地基、设

置隔声门

窗、车间结

构隔声、距

离衰减

15-20 68

生产车间

冲床 85 2台 15-20 68

折弯机 85 2台 15-20 68

激光切割机 85 2台 15-20 68

焊机 80 2台 15-20 63

角磨机 85 2台 15-20 68

抛光机 85 2台 15-20 68

固化间 80 1间 15-20 60

烘烤间 80 1间 15-20 60

TG-40型立式多弧离子镀膜机 85 2套 15-20 68

喷枪 85 2把 15-20 68

水帘柜 80 1台 15-20 60

自动吊线 80 1条 15-20 60
3.2噪声影响预测分析

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法



— 42 —

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

Lp1 = Lw + 10 lg
Q
4πr2

+
4
R

式中：Q—— 指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q = 1；当放在一面墙的中心时，Q = 2；当放在两面墙夹角处时，Q = 4；当放在